17. 無形資產
二零二零年 二零一九年

附註 千港元 千港元

許可證
於一月一日之成本及賬面淨值 – 805
年內攤銷 7 – (815)
匯兌調整 – 10

於十二月三十一日之賬面值 – –

於十二月三十一日：
成本 1,265 1,265
累計攤銷 (1,265) (1,265)

賬面淨值 – –

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020中漆集團有限公司124

18. 指定為透過其他全面收益反映公平值之股本投資
二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

指定為透過其他全面收益反映公平值之股本投資
非上市會所會籍債券，按公平值計 300 300

上述股本投資已不可撤銷地指定為透過其他全面收益反映公平值，原因為本集團認為此項投資屬策
略性質。本集團所持非上市會所會籍債券之公平值乃以市場報價為基準。

19. 購買物業、廠房及設備之按金
二零二零年 二零一九年

附註 千港元 千港元

於一月一日之賬面值 9,522 10,675
轉撥至物業、廠房及設備 14 (3,075) (12,659)
添置 1,795 11,695
匯兌調整 36 (189)
終止收購協議 (7,463) –

於十二月三十一日之賬面值 815 9,522

賬面值代表購買機器及設備所付之按金。於二零一九年十二月三十一日，賬面值亦包括就購買中國
廣東省新豐縣一塊土地所付之按金。於截至二零二零年十二月三十一日止年度，上述土地收購協議
已經終止，詳情載於財務報表附註6。

20. 退休金計劃資產淨值
本集團為其於香港之所有合資格僱員設立一項基金式界定福利計劃。根據該計劃，僱員於年屆退休
年齡65歲時享有之退休福利按其最終月薪的70%乘以其過往服務年數，另加其最終月薪的70%乘以
其過往計劃服務年數計算。

本集團之界定福利計劃為最終薪金計劃，須向獨立運作之基金作出供款。該計劃具有基金之法定形
式並由獨立受託人進行運作，其資產與本集團資產分開持有。受託人負責制定該計劃之投資策略。

於各報告期結算日，受託人審閱該計劃之融資水平。有關審閱包括資產負債匹配策略及投資風險管
理政策。受託人根據年度審閱之結果決定供款數額。投資組合目標為環球股票佔55%至85%及環球
債券及存款佔15%至45%之組合。

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020 中漆集團有限公司 125

20. 退休金計劃資產淨值（續）
該計劃面臨利率風險、領取退休金者之平均壽命變動風險及股本市場風險。

計劃資產之最新精算估值及界定福利責任之現值均由獨立專業精算顧問中證評估有限公司採用預估
單位結欠精算估值法於二零二零年十二月三十一日釐定。

於報告期結算日所採用之主要精算假設如下：

二零二零年 二零一九年

貼現率 0.4% 1.8%
預計薪金增長率 2.5% 2.5%

精算估值表明，計劃資產之市值為7,974,000港元（二零一九年：7,593,000港元），該等資產之精算
價值相當於合資格僱員應計福利之318%（二零一九年：262%）。

於報告期結算日，重大假設之定量敏感度分析列示如下：

退休金計劃 退休金計劃
資產淨值 資產淨值

比率上升 增加╱（減少） 比率下降 增加╱（減少）
% 千港元 % 千港元

二零二零年

貼現率 5 2 5 (2)
未來薪金增加 5 (16) 5 15

二零一九年

貼現率 5 10 5 (11)
未來薪金增加 5 (16) 5 15

上述敏感度分析乃根據主要假設於報告期結算日發生之合理變動對退休金計劃資產淨值之影響之推
斷方法而確定。其乃基於精算假設變動互不相關之假設，因此，並不計及精算假設之間之相關性。

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020中漆集團有限公司126

20. 退休金計劃資產淨值（續）
就該計劃於綜合損益表確認之開支總額如下：

二零二零年 二零一九年
千港元 千港元

現有服務成本 85 127
利息成本 (82) (90)

於行政開支確認之退休福利開支淨額 3 37

界定福利責任現值之變動如下：

二零二零年 二零一九年
千港元 千港元

於一月一日之賬面值 2,899 4,319
現有服務成本 85 127
利息成本 51 63
重新計量：
－統計假設變動產生之精算收益 (6) (164)
－財務假設變動產生之精算虧損 157 19
－經驗調整 (62) 73
已付福利 (614) (1,538)

於十二月三十一日之賬面值 2,510 2,899

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020 中漆集團有限公司 127

20. 退休金計劃資產淨值（續）
界定福利責任及計劃資產之公平值變動如下：

二零二零年十二月三十一日

計入╱（扣除自）損益之退休金成本 其他全面收益之重新計量收益╱（虧損）

二零二零年

一月一日 服務成本

利息

收入╱（開支）

淨額

計入

損益之小計 已付福利

計劃資產

之回報

（計入利息

開支淨額之

款項除外）

統計假設

變動產生之

精算變動

財務假設

變動產生之

精算變動 經驗調整

計入其他全面

虧損之小計

二零二零年

十二月

三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計劃資產之公平值 7,593 – 133 133 (614) 862 – – – 862 7,974

界定福利責任 (2,899) (85) (51) (136) 614 – 6 (157) 62 (89) (2,510)

退休金計劃資產淨值 4,694 (85) 82 (3) – 862 6 (157) 62 773 5,464

二零一九年十二月三十一日

計入╱（扣除自）損益之退休金成本 其他全面收益之重新計量收益╱（虧損）

二零一九年

一月一日 服務成本

利息

收入╱（開支）

淨額

計入

損益之小計 已付福利

計劃資產

之回報

（計入利息

開支淨額之

款項除外）

統計假設

變動產生之

精算變動

財務假設

變動產生之

精算變動 經驗調整

計入其他全面

虧損之小計

二零一九年

十二月

三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計劃資產之公平值 8,006 – 153 153 (1,538) 972 – – – 972 7,593

界定福利責任 (4,319) (127) (63) (190) 1,538 – 164 (19) (73) 72 (2,899)

退休金計劃資產淨值 3,687 (127) 90 (37) – 972 164 (19) (73) 1,044 4,694

本集團預期於未來年度不會作出任何供款。

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020中漆集團有限公司128

20. 退休金計劃資產淨值（續）
計劃資產總值之公平值之主要類別如下：

二零二零年 二零一九年
千港元 千港元

股票（於活躍市場報價） 5,191 5,163
債券 2,623 2,278
貨幣市場工具 160 152

7,974 7,593

於二零二零年十二月三十一日，界定福利責任於報告期結算日之加權平均期限為6年（二零一九年：
6年）。

21. 存貨
二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

原材料 41,804 32,602
在製品 4,601 4,172
製成品 24,321 19,384

70,726 56,158

22. 應收貿易賬款及票據
二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

應收貿易賬款 422,790 334,053
減值 (60,892) (57,453)

361,898 276,600
應收票據 23,476 27,894

385,374 304,494

本集團與客戶之交易主要以信貸方式結付，惟新客戶一般須預付賬款。信貸期一般為一個月，而主
要客戶可獲延長至三個月。每名客戶均設有最高信貸限制。本集團一直嚴密監控其未收應收賬款並
設有信貸控制部門以盡量減低信貸風險。高層管理人員會定期審查逾期未清付之結餘。鑑於上文所
述情況及本集團之應收貿易賬款及票據涉及眾多客戶，故並無重大集中信貸風險。本集團並無持有
關於應收貿易賬款及票據結餘的抵押品或其他加強信貸安排。應收貿易賬款及票據並不計息。

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020 中漆集團有限公司 129

22. 應收貿易賬款及票據（續）
於報告期結算日，以發票日期為基準扣除虧損撥備的應收貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

二零二零年 二零一九年
千港元 千港元

三個月內 229,186 191,356
超過三個月但於六個月內 85,485 74,470
超過六個月 70,703 38,668

385,374 304,494

應收貿易賬款減值虧損撥備之變動如下：

二零二零年 二零一九年
附註 千港元 千港元

於年初 57,453 86,787
撥回應收貿易賬款減值撥備 7 (462) (27,490)
匯兌調整 3,901 (1,844)

於年終 60,892 57,453

於各報告日期均採用撥備矩陣進行減值分析，以計量預期信貸虧損。撥備率乃基於因就擁有類似虧

[…]

指定為透過其他全面收益反映公平值之股本投資 – 300 300
應收貿易賬款及票據 304,494 – 304,494
計入預付款項、按金及其他應收賬款之金融資產 4,800 – 4,800
現金及現金等值項目 224,372 – 224,372

533,666 300 533,966

金融負債

以攤銷成本
列賬之

金融負債
千港元

應付貿易賬款 145,626
計入其他應付賬款及應計費用之金融負債 28,689
租賃負債 3,289
計息銀行借貸 215,340

392,944

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020中漆集團有限公司142

39. 金融工具之公平值及公平值等級
管理層已評估，現金及現金等值項目、應收貿易賬款及票據、應付貿易賬款、計入預付款項、按金
及其他應收賬款之金融資產、計入其他應付賬款及應計費用之金融負債，以及計息銀行借貸之公平
值與其各自之賬面值相若，主要由於該等工具於短期內到期。

本集團之財務部門（其直接向高級管理層匯報）負責釐定金融工具公平值計量之政策及程序。於各報
告日期，財務部門分析金融工具之價值變動並釐定估值所應用之主要輸入數據。審核委員會定期審
閱金融工具之公平值計量之結果，以作中期及年度財務報告。

金融資產及負債之公平值按自願雙方（非強迫或清盤銷售）之間的當前交易中進行交換的工具的金
額入賬。已採用下列方法及假設估計公平值：

指定為透過其他全面收益反映公平值之股本投資之公平值乃以市場報價為基準。

結構性存款之公平值乃根據貼現現金流分析並參考結構性存款之預期回報來釐定。

下表為結構性存款估值之重大不可觀察輸入數據之概要連同於二零二零年十二月三十一日之定量敏
感度分析：

估值方法
重大不可觀察

輸入數據 範圍

輸入數據之公平值
敏感度╱不可觀察

輸入數據與
公平值之關係

結構性存款 貼現現金
流量法

預期回報率 二零二零年：
2.69%-3.00%
（二零一九年：

不適用）

預期回報率增加╱
（減少）10%

（二零一九年：
不適用）
對公平值

並無顯著影響

貼現率 二零二零年：
1.10%

（二零一九年：
不適用）

貼現率增加╱
（減少）10%

（二零一九年：
不適用）
對公平值

並無顯著影響

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020 中漆集團有限公司 143

39. 金融工具之公平值及公平值等級（續）
公平值等級
下表列示本集團金融工具之公平值計量等級：

活躍市場之
報價

（第一級）

重大可觀察
輸入數據
（第二級）

重大不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計量的資產：

於二零二零年十二月三十一日

指定為透過其他全面收益反映
公平值之股本投資 – 300 – 300
結構性存款 – – 5,958 5,958

– 300 5,958 6,258

於二零一九年十二月三十一日

指定為透過其他全面收益反映
公平值之股本投資 – 300 – 300

第三級公平值計量於年內之變動如下：

二零二零年 二零一九年
千港元 千港元

結構性存款
於一月一日 – –
購買 5,958 –

於十二月三十一日 5,958 –

按公平值計量之負債：
本集團於二零二零年及二零一九年十二月三十一日並無任何按公平值計量之金融負債。

於本年度，第一級與第二級之間並無公平值計量轉移，且金融資產及金融負債並無公平值計量轉入
或轉出第三級。

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

年報2020中漆集團有限公司144

40. 財務風險管理目標及政策
本集團之主要金融工具包括計息銀行借貸以及現金及現金等值項目。該等金融工具之主要目的在於
為本集團之營運提供資金。本集團還有多類其他金融資產及負債，如應收貿易賬款及票據、按金及
其他應收賬款、指定為透過其他全面收益反映公平值之股本投資、結構性存款、應付貿易賬款、其
他應付賬款及應計費用以及租賃負債（直接由其業務產生）。

本集團金融工具產生之主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。本集團管理各
項該等風險之政策於下文概述。

利率風險
由於計息金融資產及負債之利率變動，本集團須承受利率風險。計息金融資產主要為銀行存款（大
部份為短期性質），而計息金融負債主要為按浮動利率計息為主之銀行借貸。因此，本集團須承受
利率風險。本集團之政策為獲取最優惠利率。